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ANOTACE

Práce se zabývá smyslem dobrovolníků v nemocnicích. Je rozdělena na 2 části. V

teoretické části věnuji pozornost vymezení dobrovolnictví, zabývám se historií

dobrovolnictví, právům a povinnostem dobrovolníka a v neposlední řadě dobrovolnictví ve

fakultní nemocnici Motol.

Praktická část práce využívá především metodu standardizovaných přímých rozhovorů

se seniory ve zdravotnickém zařízení a provádí analýzu potřeby dobrovolníků na CNP ve FN

Motol.

Práce vychází zejména z mých několikaletých praktických zkušeností z

dobrovolnického působení v Centru následné péče Fakultní nemocnice v Motole.

Cílem práce je pochopení, jak důležití jsou dobrovolníci v nemocnicích.

ABSTRACT

The work deals with the purpose of volunteering in hospitals. It is divided into two

parts.

The theoretical part describes, in general terms, volunteering, its history and its legal

framework. Last but not least, it deals with volunteering in the University Hospital in Motol.

The practical part uses the method of standardized direct dialogues with seniors

permanently living and taken care of in the medical institute, and it analyses the need of

volunteering at the Aftercare Centre of the University Hospital in Motol.

The work draws upon the experience of my own several-year long volunteering

engagement at the Aftercare Centre of the University Hospital in Motol.

The goal of this work is to explain and highlight the importance of volunteering in

medical care centers and hospitals.
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Úvod
Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila: „Dobrovolnická činnost v Centru

následné péče v FN v Motole.“ Sama jsem dobrovolníkem a mezi dobrovolníky se často

pohybuji, proto jsem se rozhodla této problematice věnovat v rámci své bakalářské práce.

Domnívám se, že je důležité, ba nezbytné, se zabývat touto oblastí, jelikož se stáří a

stárnutí stává globálním problémem. Střední délka života se zvyšuje a zároveň s ní roste i

počet lidí vysokého věku. Vezměme si jako příklad autora Stuarta Hamiltona, který ve své

publikaci (Psychologie stárnutí) poukazuje na to, že například v 17. století se dožilo

delšího věku než 65 let pouze jedno procento populace. Do 19. století se toto číslo zvýšilo

na čtyři procenta a dnes senioři tvoří přibližně dvanáct procent západní populace. Zároveň

se očekává, že se podíl starších lidí bude stále zvyšovat, a to až na dvacet procent populace

v roce 2030. (Stuart Hamilton, 1999 : 13) Je proto třeba problematice lidí této věkové

skupiny věnovat více pozornosti a především napomáhat k jejich kvalitnímu,

společenskému a důstojnému životu. Je nutné si uvědomit, že společnost je povinna zajistit

seniorům jejich potřeby, poskytnout jim nezbytnou pomoc. Ale bohužel ne vždy tomu tak

je .

Osobně mě problematika stáří, zvláště péče o seniory v nemocnicích,velmi zajímá.,

a proto bych ji věnovala celou svou práci. Zkušenosti získávám během svého pětiletého

působení v Centru následné péče (CNP), dříve Léčebna dlouhodobě nemocných (LDN),

jako dobrovolnice pod vedením Dobrovolnického centra FN Motol.

Se stářím jsou spojeny závažné problémy v oblasti fyziologické, psychické,

materiální, ale především i v oblasti sociální. Nejedná se tedy „pouze“ o zhoršování

smyslových a motorických funkcí a o změnu intelektuálních schopností, ale velmi

důležitou roli hrají změny v sociální oblasti jako je ztráta společenského postavení,

zpřetrhání společenských kontaktů, ukončení pracovních činností, ale kolikrát i přetrhání

vztahů s rodinou. Není divu, že většina starých lidí se bojí osamělého stáří, života v

sociální izolaci a bez rodiny. Žít ve společnosti, která je přijímá, to je jeden z

nejzákladnějších předpokladů spokojeného a zdravého stáří. Ne vždy je to možné.

Nastanou i takové situace, kdy se rodina o svého dědečka, babičku nemohou, neumí i

nechtějí postarat. Tak se senior dostává do různých institucí, jako jsou domovy pro seniory,

dům s pečovatelskou službou, či když jsou staří lidé nemocní, dostávají se do nemocnic na

CNP (původní LDN) nebo horší varianta do hospicu. Všude v těchto institucích, jsou

odkázáni na ošetřující personál. Rodina je navštěvuje málo kdy nebo vůbec. Jsou zde
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naprosto sami, nemají si s kým povídat, nemají z ničeho radost. Dalo by se říci, že kolikrát

ztratí chuť do života. Ale právě v tuto chvíli, existují tzv. „andělé“, kteří tu jsou jen pro ně.

Dobrovolníci. A právě jim bych se chtěla věnovat v celé mé práci.

Práci dobrovolníků se seniory považuji za jedno z vhodných řešení jejich sociální

izolace, přičemž tomuto tématu není věnováno příliš mnoho publikací, což pokládám za

velký nedostatek v oblasti péče o seniory.

Jedním z cílů mé práce je charakterizovat dobrovolnictví, kdy a kde vzniklo,

význam tohoto slova a jaké máme druhy dobrovolnictví. Avšak hlavní část věnuji

dobrovolnictví, kterému se sama dlouhodobě věnuji, v Centru následné péče v FN v

Motole. Podstatným cílem je upozornit na význam dobrovolnické práce, pomoci seniorům

na CNP. Dobrovolnictví v sociálních i zdravotnických zařízeních pro seniory, kde jsou

staří lidé izolací zvýšeně ohroženi, se významně podílí na snížení jejich případné sociální

izolaci.

V práci bude dále využito zejména kvalitativní metody standardizovaných, přímých

rozhovorů se seniory v CNP FN v Motole.

Cíle práce

- seznámení s pojmem dobrovolnictví, dobrovolník

- charakteristika CNP FN v Motole

- vlastní zkušenosti z dobrovolnictví

- ukázky rozhovorů s klienty oddělení CNP ve FN Motol
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1. Dobrovolnictví

Dobrovolnictví provází člověka od nepaměti. K základním termínům patří pojem

dobročinnost (též někdy nazývaná filantropie, což znamená lidumilnost), která existuje na

světě již řadu století, považuje se za jednu z občanských ctností a původně pochází z

křesťanství a židovství. Dobročinnost lze rozdělit na dárcovství a dobrovolnictví

(dárcovství lze však chápat i jako jeden z druhů dobrovolnictví).

Pojem dobrovolnictví je termínem složitějším a má mnoho významů. Velmi

používanou definicí dobrovolnictví na našem území je následující pojetí Tošnera a

Sozanské (2002, s. 18) „Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti.

Přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi

pocit smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením v

mezilidských vztazích.“

Je důležité zmínit, jak dobrovolnictví vymezuje česká legislativa. V §2 zákona o

dobrovolnické službě je dobrovolnictví ukotveno následujícím způsobem:

„ Dobrovolnickou službou je činnost, při níž dobrovolník poskytuje

a. pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým,

seniorům, příslušníkům národnostních menšin, imigrantům, osobám po výkonu trestu

odnětí svobody, osobám drogově závislým, osobám trpícím domácím násilím, jakož i

pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase,

b. pomoc, při přírodních, ekologických nebo humanitárních katastrofách, při

ochraně a zlepšování životního prostředí, při péči o zachování kulturního dědictví, při

pořádání kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro osoby uvedené v písmenu a),

nebo

c. pomoc při uskutečňování rozvojových programů a v rámci operací, projektů a

programů mezinárodních organizací a institucí, včetně mezinárodních nevládních

organizací.

Za dobrovolnickou službu uvedenou v odstavci 1 se nepovažuje činnost týkající se

uspokojování osobních zájmů, anebo je-li vykonávána v rámci podnikatelské nebo jiné

výdělečné činnosti anebo v pracovněprávním vztahu, služebním poměru nebo členském

poměru.“ (Zákon č. 198/2002 Sb.)

Dobrovolnictví vychází ze solidarity a vzájemné pomoci. Již od pradávna každá

lidská společnost pomáhala chudým, nemocným, starým lidem a obětem přírodních

katastrof. Taková činnost se později rozvíjela nejen na místní a národní úrovni, ale začaly
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se vytvářet mezistátní a mezinárodní programy (v dnešní době např. Humanitární

programy OSN, zde dobrovolníci hrají velmi významnou roli).

1.1 Historie dobrovolnictví u nás


[…]


„Nikdo. Rodinu nemám a přátelé již také ne.“

7) Cítíte se často sám/a?

„A jak. Ale co nám zbývá v našem věku.Vždyť já již tady přesluhuju. Všichni jsou

už mrtví.“

8) Jsou pro Vás důležití dobrovolníci působící v zařízení?

„ To si ani neumíte představit jak. Jsou to takoví místní andělé. Dobrovolně se nám

tu věnují. Zadarmo?! Je to krásný a potřebný “

9) V čem pro Vás mají tito dobrovolníci význam?

„V čem? V tom, že se nám věnují. Personál se nám nemůže takto věnovat, je nás tu moc.

A od toho jsou tu právě dobrovolníci. Kterým záleží na tom , co budeme dělat , jak se

máme a chtějí si s námi povídat.“
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Paní Marcela, 60

Velice komunikativní, milá pani. Je to bývalá profesorka, což lze poznat i při

rozhovoru na stylu její mluvy. Na oddělení CNP je kvůli mrtvici a následnému ochrnutí pravá

ruky.

1) Jak jste zde dlouho ?

,, Pro někoho to může být chvíle, ale mě to přijde již dlouho. Necelé dva měsíce to

bude. “

2) Co Vás sem přivedlo?

,, Prodělala jsem mrtvici. Nechalo to však své následky. Ochrnutí mé pravé ruky,

vidíte? Nemohu s ní hýbat.“

3) Jak se zde cítíte?

,, Musím uznat, že jsem se obávala pobytu v nemocnici, ale jsem mile překvapena,

je to tu lepší něž jsem předpokládala. Především díky velmi ochotnému personálu a

také ty kroužky jsou bezvadné. Nepřipadám si tak zaostale, navíc si zde procvičuji i

mozek, přijdu mezi lidi, kde si s nimi mohu pohovořit.Musím říci, že je tu moc

příjemně.“

4) Účastníte se v zařízení některých pořádaných aktivit, kroužků?

,, Ano , snažím se chodit na všechny, abych procvičila jak mozek tak i tělo.

Například chodím na výtvarné dílny.Považuji to v rámci léčby, jelikož zde

procvičuji motoriku, pomáhá to k rehabilitaci mé ruky. A ti dobrovolníci jsou vždy

tak milí, mám radost , že si s někým můžu normálně popovídat.“

5) Máte nějaké děti a vnoučata?

,, Ale samozřejmě a několik! Dva syny a dvě dcery. A spousty vnoučat . Mám

takovou rozrostlou rodinu a jsem za to velice ráda. “

6) Chodí za Vámi někdo na návštěvu ?

,, Snaží se mě každý den někdo navštívit, ale chápu , že ne vždy to lze.Mají své

povinnosti. Největší radost mi dělají však vnoučata . “
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7)Cítíte se často sami ?

,, Mmmm … Bude to asi divné, ale ani ne. Mám stále kolem sebe někoho, nebo mi

volají na mobil. …“

8) Jsou pro Vás důležití dobrovolníci působící v zařízení?

,, Samozřejmě! A jak! Jsou to místní andělé. Neumíte si představit , jak mi vždy

rozsvítí den, zlepší náladu, jak moc se vždy na jejich aktivity a návštěvu těším. “

9) V čem pro Vás tito dobrovolníci mají význam?

,, V čem? Ve všem. Především psychicky mi zde pomáhají . Mam lepší náladu

s nimi, veselejší, jako doma si s nimi připadám…. “

Paní Dagmar, 93

Tato klientka trpí lehkou demencí, Parkinsovou nemocí a má zlomenou klíční kost.

Rozhovor s touto pacientkou byl těžší, ale zajímavý. Musela jsem otázky častěji opakovat,

a usměrňovat rozhovor k otázkám. Paní Dagmar byla velmi příjemná.

1) Jak jste zde dlouho ?

,, Já Vám ani nevím, asi tak tři měsíce? (Pozn. Klientka je zde přes rok ) “

2) Co Vás sem přivedlo?

„ Zakopla jsme o Roxie ( pes klientky, kokršpaněl) , a strašně mě bolela ruka, asi ji

mám zlomenou u ramene, ta , klíční kost víte ..“

3) Jak se zde cítíte?

,,Ale joo, jde to . Jen jak je teď hezky, tak mi chybí zahrada. Mám doma spousty

práce. A manžel je doma sám, není na to zvyklý. “

4) Účastníte se v zařízení některých pořádaných aktivit, kroužků?

,, Ano. Mám ráda trénování paměti, i když mi to moc nejde, ale ta slečna

sestřička(Pozn. Jedna z dobrovolnic) , je na mě moc hodná pomůže mi vždy, mám

pak radost když něco uhádnu. A nebo výtvarná dílna, vždy mě bavilo kreslit a něco

vytvářet,ale s tou mojí špatnou rukou to jde špatně..“
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5) Máte nějaké děti a vnoučata?

,, Mám jednoho syna, ale vnoučat se mi nepoštěstilo. "

6) Chodí za Vámi někdo na návštěvu ?

,, Ano, syn občas zajde, ale nemá moc času, má hodně práce. A manžel za mnou

chodí ob den, myslím, že je beze mě doma mimo."

7)Cítíte se často sami ?

,,Docela ano, je to smutný , na starý kolena ….. skončit v nemocnici..navíc na

pokoji mám všechny těžce nemocný Chrčí tak divně, a nehýbou se.Je to strašný

pocit. "

8) Jsou pro Vás důležití dobrovolníci působící v zařízení?

,, Jsou. Těším se, že vypadnu z pokoje, a přijdu mezi ostatní lidi, je s nimi zábava.“

9) V čem pro Vás tito dobrovolníci mají význam?

,, Necítím se tu tak sama. Hezky si se mnou povídají, věnují se mi, vyslechnou. No je

to záslužná práce, to Vám povím. “

8) Biopsychosociální prostředí klienta
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9) Kontakt pacienta s okolím na oddělení