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Téma bakalářské práce přináší vhled do aktuální problematiky dobrovolnické činnosti, která

má nezastupitelnou úlohu v péči o klienty, žijící s diskomfortem, ať již způsobeným

onemocněním, věkem, samotou a izolací.

Přestože bakalářská práce nepřináší zřejmou výzkumnou část, může být ceněna právě pro

rozbor a smysl dobrovolnické činnosti, ve snaze zlepšit kvalitu života zejména seniorů, o

kterých je v práci referováno.

Autorka zpracovává problematiku dobrovolnictví, jeho historii. Vyčerpávajícím způsobem

diferencuje jeho základní druhy a logicky zmiňuje povinnosti a práva dobrovolníka a způsob

jak se stát dobrovolníkem v rámci neziskových organizací.

Autorka je 5 let členem Centra následné péče ve FN Motol, jehož cílem je vytvářet

psychosociální a motivační programy, včetně projektů jednorázových i dlouhodobých.

Z teoretické části práce je patrná autorčina detailní znalost popisované problematiky, která je

podložená dlouholetou zkušeností. Celou teoretickou část práce lze hodnotit jako velmi

dobrou.

Praktickou část nebylo vhodné nazvat výzkumem. Pro validitu nebyl zvolen dostatečný počet

respondentů, nicméně samotné rozhovory dokreslují, význam a smysl dobrovolnické činnosti,

které se jako zpětná vazba potvrdily ve výpovědích u klientů samých.

Dlouholetá zkušenost autorky vede k závěrům, ve kterých vidí smysl dobrovolnické práce

nejen v centrech následné péče ale i v domácím prostředí, zvláště pak pokud se jedná o

jedince sociálně izolovaného.

Rozsah práce je přiměřený, s dobře zpracovanou zejména teoretickou částí, formální úroveň a

úprava práce je dobrá, jazyková a stylistická úroveň taktéž. Autorka pracovala samostatně. Cíl

práce byl splněn. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním

stupněm velmi dobře - dobře.

Otázky k obhajobě:

Popište konkrétní náplň dlouhodobého projektu

Jak řešíte možnou vzniklou závislost klienta na konkrétní osobě-/dobrovolníku/

RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Vedoucí práce

25. 5. 2015